PARECER JURIDICO 96/2019 

PROCESSO :    PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 40/2019   

PROPONENTE:   PODER EXECUTIVO 

REQUERENTE PARECER:  COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO 

“Abertura de crédito adicional especial por anulação no valor de R$ 350.000,00 ( trezentos e 

cinquenta mil reais). 

1- Relatório 

Foi solicitado parecer jurídico por esta Comissão a cerca da legalidade, formalidade 

e Constitucionalidade do Projeto de Lei Ordinária n° 40/2019 de autoria do poder executivo 

que “requer autorização legislativa para abertura de credito adicional especial por 

anulação no importe de R$ 350.000,00 ( trezentos e cinquenta mil reais) destinado a 

Secretaria Municipal de saneamento e Serviços Urbanos para permitir a aquisição de Frota 

de Veiculo para Limpeza Pública. 

O projeto veio instruído com justificativa onde em apertada síntese diz que a medida 

é necessária para não prejudicar a boa execução orçamentária, informou ainda que